Com base nos parâmetros acima, a Taxa Interna de Retorno (TIR sobre o capital) é calculada em 11,79%,

valor significativamente abaixo da taxa do benchmark, 16,74%.

UNFCCC/CCNUCC

CDM – Conselho Executivo  Página18

Sub-passo 2d: Análise de sensibilidade

Realiza-se uma análise de sensibilidade através da variação dos seguintes parâmetros básicos, para

analisar o impacto sobre a TIR sobre o capital:

 Geração de energia (MWh)

 Custos de investimento (US$)

 Custos de O&M (US$/ano)

O preço da energia não sofre variação, pois é fixado através do contrato de compra e venda de energia

(PPA) e não representa um parâmetro sensível para a adicionalidade.

A análise da Tabela 8 mostra que variações de ±10% não resultam em qualquer alteração significativa da

TIR e que, em qualquer cenário, a TIR permanece claramente abaixo do benchmark. Além disso, a

variação dos parâmetros requeridos para obter o benchmark com a TIR é analisada. A explicação do

porque da improbabilidade de ocorrência de tais cenários é explicada abaixo.

Tabela 8. Para a análise de sensibilidade, cada parâmetro sofre variação de até 10% e também até que a TIR

alcance o benchmark.

Variação da geração de eletricidade +10,00% 23,20%

TIR 14,00% 16,74%

Variação dos custos de investimento -10,00% -35,50%

TIR 12,91% 16,75%

Variação dos custos de O&M -10,00% -161,40%

TIR 12,11% 16,74%

 Geração de eletricidade: É bastante improvável que um aumento médio de +23,20% venha a

ocorrer, pois a geração de energia prevista está baseada em extensivas medições dos ventos.

Podem ocorrer variações anuais para mais ou para menos, mas a variação da média do longo

prazo será, provavelmente, pequena. O estudo da geração indica uma incerteza (composta) de

55.058,0 MWh/ano, que corresponde a 11,87%
15

baseada na geração líquida total de 463.940,7

MWh/ano. Esta incerteza é consideravelmente mais baixa que o aumento requerido e, portanto,

não constitui um cenário plausível.